
 

 

COMUNE DI CASTELLANA SICULA 
CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO 

 

 

 

 

 

 

 
P.zza Avv. P. Miserendino snc - 90020  -  tel. 0921558232 - fax  0921.762007 

PEC:tecnico@pec.comune.castellana-sicula.pa.it  -  E-mail:pconoscenti@comune.castellana-sicula.pa.it 
sito web: www.comune.castellana-sicula.pa.it 

 

 

3° SETTORE TECNICO  
SERVIZIO LL.PP. E PROTEZIONE CIVILE 

 

 

 DETERMINA  N. 169     Data 01/06/2018  

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

  
 

 
 
  

Oggetto:  Determina a contrattare ed affidamento incarico per 
l’esecuzione dei calcoli strutturali dei loculari nel cimitero 

S. Giuseppe in Calcarelli - Impegno di spesa. 
  CIG: Z9623CA4FA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.comune.castellana-sicula.pa.it/


IL RESPONSABILE DEL SETTORE –RUP 

 

Premesso che: 

 Che con propria determinazione n. 57 del 05/03/2018 veniva dato incarico ai componenti 

dell’UTC di redigere il progetto di fattibilità tecnico ed economico e definitivo/esecutivo dei 

lavori di “interventi di ripristino del solaio di copertura della casa del custode e 

ampliamento dei loculi comunali nel cimitero Calcarelli” ed in subordine al progetto 

anche la direzione dei lavori al geom. Giuseppe Ventimiglia, al PhD Ing. Pietro Conoscenti 

le attività di coordinatore della sicurezza in fase di progettazione ed eventualmente anche 

in esecuzione, i quali  si avvarranno delle collaboratrici Albanese Maria Vincenza e Di 

Giovanni Maria Anna; 

 Considerato che le somme attualmente disponibili non hanno consentito la realizzazione di 

tutti e due gli interventi previsti; 

 Considerato altresì, che si è ritenuta prioritaria la costruzione dei loculi in quanto il 

Comune deve garantire la disponibilità in caso di richiesta; 

 con determina n. 159 del 24/05/2018 è stato modificato il titolo del progetto di cui è stato 

dato incarico all’UTC con la determina n. 57 del 05/03/2018 di cui sopra dettagliata come 

segue: “Progetto dei lavori di costruzione loculario comunale cimitero Calcarelli 

ed interventi di ripristino vialetti di accesso”; 

 che avendo già l’ufficio predisposto il progetto architettonico, si rende necessario incaricare 

un professionista esterno per la esecuzione dei calcoli strutturali dei loculi summenzionati 

e vialetti di accesso; 

 tenuto conto che l’unico dipendente abilitato per la circostanza è impegnato nello 

svolgimento di numerosi compiti d'ufficio, sottodimensionato, nonchè per mancanza di 

software specifico di calcolo strutturale; 

 Il RUP, con i poteri conferitegli dall’art. 31 c.8 del dlgs 50/2016, ai sensi dell'art. 36, comma 

2, lettera “a”, del D.L.gs 18 aprile 2016, n. 50 e smi, procede all'affidamento diretto di lavori, 

servizi e forniture per importi inferiori a 40.000,00 euro, anche senza previa consultazione di 

due o più operatori economici; 

 Essendo l'importo inferiore ad €. 1.000,00 e a seguito di richiesta preventivo, l'Arch. 

Cappuzzo Simona in data 31/05/2018 ha trasmesso via pec la nota di disponibilità 

all'espletamento della prestazione di che trattasi per un compenso pattuito in complessive €. 

561,60 comprensivo di tasse secondo il tariffario vigente, comunicando che la stessa è 

esentata da iva ai sensi dell'art. 1 commi 54 e 89 della L. 190/2014 e non è soggetta a 

ritenuta d'acconto ai sensi del comma 67 della L. 190/2014 - Regime Forfettario; 

 Che il servizio di che trattasi è elencato nel regolamento comunale per lavori, servizi e 

forniture in economia; 

 Con determina n° 283 del 07/10/2016 il Responsabile del Settore Tecnico ha avocato a se 

le funzioni di RUP di cui all’art. 31 del d.lgs 50/2016 e smi; 

 Il professionista, ha trasmesso la dichiarazione del conto corrente dedicato per la tracciabilità 

dei flussi finanziari,  

 al fine di soddisfare i principi di economicità, trasparenza, non discriminazione, e rotazione, 

l’operatore va identificato se in possesso dei seguenti requisiti di legge: 

 iscrizione ad uno degli albi professionali Ingegneri, Architetti o  equivalenti; 

 possesso dei requisiti generali di cui all'art. 80 del citato D.Lgs. 50/2016; 



 non abbia ricevuto incarico; 

 requisiti professionali di cui al paragrafo 3 e seguenti delle linee guida ANAC n°1 

“indirizzi generali sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e ingegneria” 

approvate con delibera n° 973 del 14/09/2016; 

 inserimento all'Albo unico reg.le (art. 12 L.R.12 del 12/07/2011) costituito con Decreto 

dell'Assessorato delle Infrastrutture della Mobilità emanato il 22 giugno 2015 con n° 6839 

 per i motivi di cui sopra si ritiene di potere affidare l'incarico per la redazione dei calcoli 

strutturali per la costruzione dei loculi nel cimitero San Giuseppe in Calcarelli all'Arch. Cappuzzo 

Simona, nata a Petralia Sottana (PA) il 01/08/1982, C.F.: CPPSMN82M41G511F, residente a 

Castellana Sicula (PA) in Via F. Maurolico n. 53 ,con studio professionale in Castellana Sicula Via 

Leone XIII n. 26,  titolare di P IVA n. 06375350821, iscritto all'Ordine degli Architetti della 

Provincia di Palermo con il n. 6075; 

 per la tracciabilità dei flussi finanziari è stato acquisito presso l’AVCP il C.I.G. avente il seguente 

codice: Z9623CA4FA; 

 è stata acquisita da quest'Ufficio in data 29/05/2018 la liberatoria da parte dell’INARCASSA per 

quanto concerne la regolarità contributiva del professionista; 

 Accertato che: 

 il professionista risulta in possesso dei requisiti oggettivi e soggettivi necessari per 

l'affidamento dell'incarico; 

 non sussistono relazioni di parentela o affinità tra il professionista ed i dirigenti e i dipendenti 

con poteri  decisionali dell'Amministrazione di cui al presente procedimento; 

 il presente atto costituisce ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000 determina a contrarre in 

quanto: 

1) il fine che si intende perseguire con il contratto relativo all’affidamento del servizio di che 

trattasi è quello di fornire all'Ente una continuità della sua azione amministrativa; 

2) la forma del contratto è il disciplinare d’incarico / scrittura privata; 

3) la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto di cui all’art. 36 c2 

lett. “a” del Dlgs 50/2016 e smi; 

4) dare atto che la spesa di € 540,00 oltre cassa previdenziale al 4% sarà impegnata sul 

capitolo 51125 "Opere pubbliche finanziate con i fondi Bucalossi" impegno 571/2017; 

 Preso atto che il comma 501 dell'art. l della Legge 208/2015 (legge di stabilità 2016) modifica 

l'art. 23-ter, comma 3  del decreto legge 24/06/2014, n. 90 convertito con legge 114114, 

prevede la possibilità per i Comuni con popolazione inferiore a 10.000,00 di procedere 

autonomamente per gli acquisti di beni, servizi e lavori di valore inferiore a 40.000,00 euro; 

 Accertato che l'impegno di spesa è compatibile con il relativo stanziamento di bilancio e con le 

regole di finanza pubblica ed in particolare con quelle che disciplinano il "pareggio di bilancio"; 

 Visto il Decreto 22 giugno 2015 dell'Assessorato delle Infrastrutture della Mobilità, pubblicato 

sulla GURS n. 27, Parte l" del3.7.2015, con il quale è stato costituito l'Albo unico regionale (art. 

12. legge regionale  12 luglio  2011,  n. 12), dei  professionisti (operatori economici) per 

l'affidamento di  incarichi professionali relativamente alle  procedure di affidamento dei servizi di 

cui all'Allegato IIA, categoria 12 del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, per corrispettivi 

inferiori alla soglia di cui all'art. 91, comma 1, del d.l.gs 163/2006 e s.m.i. (ad oggi pari ad €. 

100.000,00, IVA ed oneri previdenziali esclusi); 



 con determina n° 283 del 07/10/2016 l’estensore del presente atto ha avocato a se le funzioni di 

RUP di cui all’art. 31 del d.lgs 50/2016 e smi; 

 Dato atto che l’istruttoria del presente procedimento è stata curata dalla dipendente Ferraro 

Rosaria; 

 Visto l’art. 192 del D.Leg.vo 267/00; 

 Visto l’O.A.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana; 

 Per quanto sopra riportato. 

DETERMINA 
 

1) Di affidare all'Arch. Cappuzzo Simona, nata a Petralia Sottana (PA) il 01/08/1982, C.F.: 

CPPSMN82M41G511F, residente a Castellana Sicula (PA) in Via F. Maurolico n. 53 ,con 

studio professionale in Castellana Sicula Via Leone XIII n. 26, titolare di P IVA n. 

06375350821, iscritto all'Ordine degli Architetti della Provincia di Palermo con il n. 6075; 

2) Impegnare la somma complessiva di € 561,60 che grava sul capitolo 51125 "Opere 

pubbliche finanziate con i fondi Bucalossi" impegno 571/2017; 

3) Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di 

quanto dispone l’articolo 147 bis del D.Lgv 267/2000 

4) La presente determinazione: 

a) è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria; 

b) verrà pubblicata all’albo pretorio informatico di questo comune per 15 giorni consecutivi; 

c) verrà inserita nel fascicolo delle determinazioni tenuto presso l’Ufficio di segreteria. 

Il Responsabile del Settore - RUP 

   ( Ph.D. Ing. Conoscenti Pietro) 

 

 

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 55, 

comma 5, della legge n.142/90 come modificato dalla legge n.127/97. 

 

Addì,01.06.2018                      Il Responsabile del Servizio Economico-Finanziario 
                            f.to dott.ssa V. Di Girgenti 

 

Capitolo  n°51125 

 Prenotazione         Impegno 

                              n° 571/17 

 

 

 

 

€   --------  

 

Capitolo n°__________ 

 Prenotazione         Impegno 

                              n°__________ 

 

€__________ 

 

 
 

 
 


